DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO

Conselho Superior

 1

ATA DA 32ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA

PÚBLICA DO ESTADO – BIÊNIO 2008/2010

Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano dois mil e dez, na sala de reuniões do Gabinete da

Defensoria Pública Geral de São Paulo, reuniu-se o Conselho Superior da Defensoria Pública do

Estado, iniciando aos trabalhos às dez horas e trinta minutos. Instalada a sessão, por uma questão de

urgência, passou-se à ordem do dia, na qual estava em pauta o Processo. CSDP nº 265/10.

Interessado: Antonio José Maffezoli Leite. Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP nº

139/09 (atribuições das Defensorias de Tutela Coletiva no âmbito das Regionais). Relator:

Conselheiro José Moacyr Doretto Nascimento. O Conselho Superior deliberou, por unanimidade,

nos termos do voto do relator, com a inclusão de sugestões apresentadas no parecer da Ouvidoria-

Geral no tocante a priorização das áreas temáticas, aprovar a proposta, de acordo com a Deliberação

CSDP nº 204, de 16 de dezembro de 2010, que será publicada oportunamente. Vencido o

Conselheiro Antonio José Maffezoli Leite no que tange a abrangência territorial de atuação da

defensoria de tutela coletiva. Impedida a Conselheira Juliana Garcia Belloque. Sem mais processos

a serem relatados na ordem do dia, a Presidente deu por encerrada a sessão. Eu, Andrea Silva Britto,

Secretária do Conselho Superior, lavrei esta ata, que será objeto de aprovação na abertura dos

trabalhos da próxima sessão. São Paulo, 16 de dezembro de 2010.